
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 
 
 

N. 52 
del 

04/04/2024 
 
 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA BOCCIOFILA COMUNALE - 
SUBAPPALTO LAVORI SOC. MA.TA IMPIANTI S.R.L. - AUTORIZZAZIONE- 
DETERMINAZIONI. 
C.U.P. C99I20000030005 - C.I.G. A01F04E11A 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 52 del 04/04/2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA BOCCIOFILA COMUNALE - 
SUBAPPALTO LAVORI SOC. MA.TA IMPIANTI S.R.L. - AUTORIZZAZIONE- 
DETERMINAZIONI. 
C.U.P. C99I20000030005 - C.I.G. A01F04E11A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con 
la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2022, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025;  
 la deliberazione n. 38 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023, di approvazione del Piano Operativo di Gestione per 

l’anno 2023; 
 
Viste e richiamate: 
 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/136/2020 del 22/09/2020 con la quale il servizio 

tecnico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto è stato affidato all’ing. Marco Succio; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/110/2020 del 27/10/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento per un importo complessivo di € 810.000,00 di cui € 580.712,17 per lavori ed oneri per la 
sicurezza ed € 229.287,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/139/2022 del 27/10/2022 con la quale è stata approvata la bozza di 
Accordo di Programma da sottoscrivere tra questo Comune, la Regione Piemonte ed altri Comuni ricompresi nel 
medesimo, all’interno del quale è previsto il finanziamento da parte della Regione Piemonte, per un importo di € 
500.000,00 dell’intervento in oggetto; 

 
Considerato che il professionista incaricato ha provveduto alla revisione del progetto esecutivo dell’anno 2020, alla 
luce delle intervenute variazioni dei prezzi unitari del prezziario regionale delle opere pubbliche edizione straordinaria 
2022 (luglio 2022) e della possibilità di utilizzare nuovi materiali e tecnologie costruttive; 
 
Visto pertanto il progetto esecutivo aggiornato, predisposto dal professionista affidatario ing. Marco Succio, 
trasmesso agli atti del Comune in data 29/11/2022 al prot. 6709 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. GC/154/2022 del 30/11/2022; 
 
Dato atto che: 
 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/168/2022 del 29/11/2022 è stato approvato il 

verbale di verifica del progetto esecutivo ed è stata disposta la conseguente validazione del progetto; 
 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/172/2022 del 01/12/2022 sono state attivate le 

procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/176/2022 del 15/12/2022 è stato affidato il 
servizio tecnico di direzione, contabilità e liquidazione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
all’ing. Marco Succio; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/179/2022 del 22/12/2022 sono stati affidati i 
lavori in oggetto all’IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. Unipersonale per un importo netto di € 628.350,47 oltre € 
6.214,53 per oneri di sicurezza, per complessivi € 634.565,00, il tutto oltre IVA 10% per complessivi € 698.021,50; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/180/2022 del 27/12/2022 è stata disposta 
l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio tecnico di direzione, contabilità e liquidazione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Marco Succio; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/181/2022 del 29/12/2022 è stata disposta 
l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori alla IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. UNIPERSONALE; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/140/2023 del 07/11/2023 è stato affidato il 
servizio tecnico di aggiornamento progettuale e supporto al RUP per gestione conto termico all’ing. Marco Succio; 

 



Visti: 
 il contratto d’appalto rep. 588 del 07/02/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate di Torino DPII al numero 5325 

Serie 1T in data 07/02/2023; 
 il verbale di consegna dei lavori del 19/07/2023; 
 il verbale di avvio dei lavori del 19/09/2023; 

 
Vista la richiesta pervenuta dalla ditta appaltatrice IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. agli atti del Comune prot. 2053 del 
12/03/2024, con la quale è stata richiesta a questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., 
l'autorizzazione ad affidare in subappalto i seguenti lavori con il relativo importo (lavori peraltro già indicati all'atto 
dell'offerta di gara): CATEGORIA SCORPORABILE/SUBAPPALTABILE (OS28) “Impianti termici e di condizionamento” alla 
ditta MA.TA IMPIANTI S.r.l. con sede in Settimo Torinese (TO) via Leini 153, C.F/P.I. 11214090018 per i seguenti lavori: 
realizzazione di condotte di aerazione per € 21.800,00 di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
Considerato che: 
 i lavori richiesti in subappalto rientrano, come previsto nella lettera d’invito alla procedura negoziata, nella 

categoria scorporabile/subappaltabile OS28 e pertanto sono concedibili in subappalto; 
 la ditta appaltatrice IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. aveva indicato all'atto dell'offerta di gara le suddette opere che 

ora intende subappaltare, in conformità all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto attestante il possesso dei requisiti della ditta 
subappaltatrice; 
 
Considerato che risulta rispettata la percentuale massima di lavori affidabili in subappalto; 
 
Dato atto che la sopraindicata Ditta a cui si intendono affidare in subappalto i lavori citati possiede i requisiti di ordine 
speciale (requisiti di tipo tecnico-organizzativo ed economico-finanziario), nonché i requisiti di ordine generale previsti 
dal D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti con l’acquisizione della seguente documentazione: 
 Certificati del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia; 
 Visura casellario annotazioni ANAC;  
 Visura C.C.I.A.A.; 
 Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero della Giustizia; 
 Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate direzione provinciale di Cuneo; 
 DURC INAIL_42862254 Data richiesta 11/03/2024 Scadenza validità 09/07/2024; 
 
Visto il contratto di subappalto del 13/03/2024 sottoscritto tra le ditte appaltatrice IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. e 
subappaltatrice MA.TA IMPIANTI S.r.l.; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di autorizzare la ditta appaltatrice IMPRESA EDILE FRANCO S.r.l. a subappaltare i lavori indicati in parte narrativa 

per un importo complessivo di € 21.800,00 (euro ventunomilaottocento/00) di cui € 300,00 per costi della 
sicurezza, I.V.A. esclusa, rientranti nella categoria scorporabile/subappaltabile OS28, alla ditta: 

a. MA.TA IMPIANTI S.r.l. con sede in Settimo Torinese (TO) via Leini 153, C.F/P.I. 11214090018 per i 
seguenti lavori: realizzazione di condotte di aerazione;  

3. di disporre che l’impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto gli stessi 
prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%; 



4. di dare atto che questa Amministrazione non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori, così come già 
indicato nella lettera d’invito e nel relativo disciplinare, in quanto non richiesto direttamente dal subappaltatore; 

5. di dare atto che per quanto non espressamente previsto nei precedenti punti, troverà applicazione l'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che le ditte appaltatrice e subappaltatrice dovranno adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 
materia di tracciabilità dei pagamenti; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione alle ditte appaltatrice, subappaltatrice, alla direzione lavori ed 
al coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione; 

8. di dare atto che per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 
a. CUP: C97H20001430001 
b. C.I.G. 9222798DAA 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è il geom. Perino Marco. 
10. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco; 
13. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 

Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di San Giorgio 
Canavese, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto; 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO MARCO 
 
 



Determinazione n. 52 del 04/04/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  04/04/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 04/04/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 06/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 
F.to  Zanusso Andrea 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  06/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


